



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af § 9, stk. 1, i Inatsisartutloven om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen, således at børn af forsørgere, som begge er udearbejdende eller studerende, gives samme prioritering på ventelisten til pladser i kommunal daginstitution eller dagpleje, som børn af en enlig forsørger, som er udearbejdende eller under uddannelse.

(Siumuts medlemmer af Inatsisartut)

(1. behandling)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutloven om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen. Lovændringen skal sikre, at børn af grønlandske studerende i udlandet prioriteres forud for andre på ventelisten til en plads i kommunal daginstitution eller dagpleje, såfremt den studerende kan fremvise en underskrevet ansættelseskontrakt med en virksomhed eller myndighed i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraaterne)

(1. behandling)

Vi takker Naalakkersuisut for responsen for disse forslag samt for deres erkendelse af, at der er tale om regelsæt fra 1978 som i den grad trænger til fornyelse. Naalakkersuisut stiller flere spørgsmål, som er interessante og værd at undersøge. Naalakkersuisut har ligeledes fremsat ændringsforslag, hvori man foreslår at evaluere de nævnte prioriteringsbestemmelser og på baggrund heraf udarbejde en redegørelse til Inatsisartut.

Demokraatit foretrækker, at vi springer en redegørelse over og går direkte til handling. En redegørelse vil blot trække det hele i langdrag. Det er ganske enkelt ikke godt nok, når børnefamilier i alt for høj grad bliver ramt af indskrivningsproblemer for eksempel efter endt barsel eller flytning mellem byerne. Det betyder, at forældre ofte er nødsaget til at blive hjemme sammen med barnet og mister dermed muligheden for at tjene penge. Det koster også samfundet penge i form af tabt produktion og tabte skatteindtægter.

For Demokraatit handler det her i høj grad om at skabe et incitament for at få vores studerende i udlandet hjem igen. Vi er i forvejen i gang med at revidere barselsloven, hvor vores synspunkt hele tiden har været, at en forlængelse vil forbedre forældrenes ret og mulighed for at være sammen med barnet så længe som muligt. Dette vil også være med til at animere grønlændere i udlandet til at komme hjem. Vi har brug for de kompetencer som de veluddannede grønlændere bosat i udlandet kan bidrage med herhjemme.

Manglende daginstitutionspladser er en kendt problemstilling i de større byer, og det er uforståeligt, at lovgivningen ikke giver grønlandske studerende, herunder børnefamilier, mulighed for at komme på venteliste før man rent faktisk har fået bopælsadresse. Selv har jeg stået i den situation, hvor jeg sågar var



heldig kun at skulle holde tvungen ferie i 1 måned før mit barn kunne komme ind i institution. Men jeg kender desværre til mange andre, hvor det har været en udfordring at starte på arbejde på grund af manglende mulighed for at skrive sit barn op til institution forud for flytning til byen. Det er en hindring på alle mulige måder, som vi simpelthen bare må gøre noget ved.

En god start ville være at vedtage disse to gode forslag, som med disse bemærkninger henvises til behandling i relevant udvalg.